

Svrha

Ovaj dokument sadrži ključne informacije o ovom investicijskom proizvodu. To nije marketinški materijal. Ove su informacije propisane zakonom kako bi vam pomogle razumjeti prirodu, rizike, troškove, moguće dobitke i gubitke ovog proizvoda te vam omogućile usporedbu s drugim proizvodima.

Proizvod

Naziv proizvoda:	VanEck Rare Earth and Strategic Metals UCITS ETF ("Proizvod"/"PRIIP")
ISIN:	IE0002PG6CA6
Proizvođač PRIIP-a:	VanEck Asset Management B.V. („Proizvođač“) Web-mjesto proizvođača PRIIP-a: www.vaneck.com Za više informacija nazovite: +31 20 719 5100.
Nadležno tijelo:	Proizvođač je reguliran od strane nizozemskog tijela za financijska tržišta („AFM“). PRIIP je ovlašten Ireland i reguliran od strane Središnje banke Irske (CBI).
Datum proizvodnje KID-a:	15 rujna 2026

Kakav je ovo proizvod?

Vrsta:	Proizvod je pasivno upravljani UCITS ETF krovne strukture VanEck UCITS ETFs plc fonda koja se sastoji od različitih podfondova. Prema Irish zakonu, VanEck UCITS ETFs plc ima odvojenu odgovornost između svojih podfondova. VanEck UCITS ETFs plc trenutno ne nudi zamjenu dionica za dionice drugog podfonda. Dionice su uvrštene za trgovanje na različitim burzama i njima se može trgovati na sekundarnom tržištu. Cijena dionica ponuđenih na sekundarnom tržištu može odstupati od neto vrijednosti imovine dionica.
Trajanje:	Nema fiksnog roka. Mi imamo pravo prekinuti upravljanje Proizvodom slanjem obavijesti ulagateljima najmanje mjesec dana unaprijed, kako će biti objavljeno barem na našem web-mjestu.
Cilj:	Investicijski cilj Proizvoda je replicirati, prije naknada i troškova, MVIS Global Rare Earth/Strategic Metals Index („Indeks“). Kako bi postigao svoj investicijski cilj, Proizvođač će koristiti strategiju replikacije izravnim ulaganjem u temeljne vlasničke vrijednosne papire Indeksa, a to su dionice, američke potvrde o deponiranim vrijednosnim papirima (ADR) i globalne potvrde o deponiranim vrijednosnim papirima (GDR). Takve vlasničke vrijednosne papire moraju izdati društva koja kotiraju ili kojima se trguje na tržištima iz Priloga II Prospekta i koja ostvaruju najmanje 50 % svojih prihoda od rijetkih / strateških metala ili društva koja ostvaruju najmanje 50 % svojih prihoda od rijetkih / strateških metala putem rudarenja mineralnih sirovina. Kako bi se izbjegle nedoumice, ako Indeks već posjeduje takve vlasničke vrijednosne papire, Indeks će nastojati ukloniti vrijednosne papire kada postotak prihoda ostvarenih od tvrtki koje proizvode rijetke zemlje / strateške metale padne ispod 25 % prihoda relevantne tvrtke. Proizvod može uložiti do 60 % svoje neto vrijednosti imovine izravno u dionice koje izdaju tvrtke koje kotiraju na Šangajskoj burzi ili Shenzhenskoj burzi. Ako nije praktično ili troškovno učinkovito da Fond u potpunosti ponovi Indeks, Upravitelj može koristiti optimiziranu metodologiju uzorkovanja. Proizvod može uložiti više od 20 % svoje neto vrijednosti imovine na tržištima u nastajanju i također može (ili alternativno) ulagati u izvedene financijske instrumente (FDI) koji se odnose na Indeks ili sastavne dijelove Indeksa. FDI-ovi koji Proizvod može koristiti su budućnosnice, opcije (prodaje i kupnje) ugovora o razmjeni (vlasnički ugovori o razmjeni i ugovori o razmjeni na Indeksu), valutni terminski ugovori i terminski ugovori koji se ne mogu isporučiti (terminski ugovori koji ne zahtijeva namiru o dospjeću - NDF-ovi). Proizvod ulaže u temeljne (fizičke) vrijednosne papire koji čine Indeks i ne sudjeluje u pozajmljivanju vrijednosnih papira. Proizvod može ulagati i u pomoćnu likvidnu imovinu i instrumente tržišta novca koji mogu uključivati bankovne depozite, potvrde o deponiranim vrijednosnim papirima, depozitne certifikate, instrumente s fiksnom ili promjenjivom kamatnom stopom (trezorski zapisi), komercijalne zapise, vrijednosne papire s promjenjivom kamatnom stopom i slobodno prenosive zadužnice. Pomoćna likvidna imovina, instrumenti tržišta novca i financijske izvedenice (osim dopuštenih neuvrštenih ulaganja) bit će uvršteni ili će se njima trgovati na tržištima navedenima u Dodatku II. Prospekta. Ulaganje u pomoćnu likvidnu imovinu i instrumente tržišta novca može se koristiti u različitim okolnostima, uključujući, ali ne ograničavajući se na situacije kao što je upravljanje ukupnom izloženosti novcu i zaduživanjem na kratkoročnoj osnovi i u očekivanju sudjelovanja u ponudi prava. Proizvod ne smije uložiti više od 10 % svoje neto vrijednosti imovine u otvorene programe zajedničkih ulaganja. Nadalje, Proizvod ne smije uložiti manje od 51 % svoje neto vrijednosti imovine u vlasničke vrijednosne papire koji čine „vlasnički udio“ u smislu odjeljka 2. članka 8. njemačkog Zakona o porezu na ulaganja. Proizvod, koristeći 'pasivni' ili indeksirajući investicijski pristup, pokušava približiti uspješnost ulaganja Indeksa ulaganjem u portfelj vrijednosnih papira koji općenito replicira Indeks. Proizvođač će redovito pratiti točnost praćenja Proizvoda. Ne očekuje se da će predviđena godišnja pogreška praćenja premašiti 0,8 % u normalnim tržišnim uvjetima. Učestalost dijeljenja: Možete kupiti i otkupiti dionice ovog Proizvoda na dnevnoj bazi i u skladu s odgovarajućim otkaznim rokom. • Osnovna valuta proizvoda: U.S. Dollar • Politika distribucije: Income accumulated Depozitar VanEck UCITS ETFs plc je State Street Custodial Services (Ireland) Limited. Prinos Proizvoda izravno je povezan s povratkom temeljne imovine umanjene za troškove povezane s Proizvodom. Ako se učinak temeljne imovine smanji, smanjit će se i učinak Proizvoda. Ne postoji kapitalna zaštita od tržišnog rizika.
Ciljani mali ulagatelj:	Ovaj proizvod namijenjen je svim vrstama ulagača koji traže rast kapitala i/ili optimizaciju i imaju investicijski horizont koji je barem jednak preporučenom razdoblju držanja prikazanom u nastavku. Samo oni ulagatelji koji imaju sposobnost donošenja informirane odluke na temelju dovoljnog znanja i razumijevanja Proizvoda i tržišta te sposobnost podnošenja gubitka do potpunog gubitka ulaganja trebali bi razmotriti ulaganje u Proizvod. Proizvod ne nudi kapitalnu garanciju.

Koji su rizici i što bih mogao dobiti zauzvrat?

1

2

3

4

5

6

7

<

----->

Lower riskHigher risk

Pokazatelj rizika pretpostavlja da proizvod čuvate 5 godina. Stvarni rizik može se znatno razlikovati ako unovčite u ranoj fazi i možda ćete dobiti manje.

Zbirni pokazatelj rizika vodič je za razinu rizika ovog proizvoda u usporedbi s drugim proizvodima. To pokazuje koliko je vjerojatno da će Proizvod izgubiti novac zbog kretanja na tržištima ili zato što vam nismo u mogućnosti platiti. Ovaj smo proizvod klasificirali kao 6 od 7, što je klasa rizika druga najviša. Time se potencijalni gubici od budućih rezultata ocjenjuju razinom rizika visoka. Nadalje, loši tržišni uvjeti vrlo vjerojatno će utječu na sposobnost proizvođača da vam plati. **Budite svjesni valutnog rizika. Primit ćete uplate u drugoj valuti, tako da će konačni prinos ovisiti o tečaju između dviju valuta. Ovaj rizik nije uzet u obzir u gore prikazanom pokazatelju.** Ovaj proizvod ne uključuje nikakvu zaštitu od budućih tržišnih performansi, tako da biste mogli izgubiti dio ili cijelu svoju investiciju. Sljedeći rizik može biti materijalno relevantan za Proizvod, ali ne mora biti adekvatno obuhvaćen zbirnim pokazateljem rizika i može uzrokovati dodatni gubitak: Rizik ulaganja u izdavatelje na tržištima u nastajanju, Rizik ulaganja u društva koja se bave prirodnim resursima and Rizik ulaganja u društva s malom i srednjom tržišnom kapitalizacijom kako je dalje opisano u Prospektu.

Scenariji uspješnosti i pretpostavke za njihovu izradu:

Što ćete dobiti od ovog proizvoda ovisi o budućim rezultatima na tržištu. Tržišna kretanja u budućnosti su neizvjesna i ne mogu se točno predvidjeti. Prikazani nepovoljni, umjereni i povoljni scenariji ilustracije su koje koriste najgore, prosječne i najbolje performanse Proizvoda u posljednjih 10 godina. Tržišta bi se u budućnosti mogla razvijati vrlo različito.

Preporučeno razdoblje držanja: 5 godina.

Primjer ulaganja: USD 10.000

Scenariji		U slučaju izlaska nakon 1 godine	U slučaju izlaska nakon 5 godina
Minimum	Nema minimalnog zajamčenog prinosa. Mogli biste izgubiti dio ili cijelo ulaganje.		
Stres	Iznos koji biste mogli dobiti nakon odbitka troškova	USD 1.640	USD 1.290
	Prosječni godišnji prinos	-83,61 %	-33,64 %
Nepovoljno	Iznos koji biste mogli dobiti nakon odbitka troškova	USD 4.600	USD 5.180
	Prosječni godišnji prinos	-53,96 %	-12,32 %
Umjereno	Iznos koji biste mogli dobiti nakon odbitka troškova	USD 9.090	USD 13.990
	Prosječni godišnji prinos	-9,05 %	6,94 %
Povoljno	Iznos koji biste mogli dobiti nakon odbitka troškova	USD 30.730	USD 27.970
	Prosječni godišnji prinos	207,26 %	22,84 %

Prikazane brojke uključuju sve troškove samog Proizvoda, ali možda ne uključuju sve troškove koje plaćate svom savjetniku ili distributeru. Brojke ne uzimaju u obzir vašu osobnu poreznu situaciju, što također može utjecati na to koliko ćete dobiti natrag. Scenarij stresa pokazuje iznos koji biste mogli dobiti natrag u ekstremnim tržišnim okolnostima. Nepovoljan scenarij dogodio se za ulaganje između travanj 2022 i prosinac 2025. Umjereni scenarij dogodio se za ulaganje između listopad 2019 i listopad 2024. Povoljan scenarij dogodio se za ulaganje između siječanj 2017 i siječanj 2022. Vaš maksimalni gubitak bio bi da ćete izgubiti svu svoju investiciju.

Što se događa ako VanEck Asset Management B.V. ne može izvršiti isplatu?

Imovina Proizvoda čuva se kod Depozitara i zasebna je imovina u odnosu na imovinu Proizvođača. Stoga u slučaju nesolventnosti Proizvođača, imovina Proizvoda neće biti pogođena. U slučaju nesolventnosti Depozitara ili nekoga tko djeluje u njegovo ime, Proizvod može pretrpjeti financijski gubitak. Međutim, taj je rizik u određenoj mjeri ublažen činjenicom da je Depozitar zakonom i propisima obavezan odvojiti vlastitu imovinu od imovine Proizvoda. Depozitar će također biti odgovoran Proizvodu i ulagateljima za bilo kakav gubitak koji proizlazi, između ostalog, iz njegovog nemara ili namjernog neispunjavanja njegovih obveza (podložno određenim ograničenjima). Ulaganja Proizvoda ne spadaju u opseg bilo kojeg programa jamstva ili naknade.

Koji su troškovi?

Osoba koja vam savjetuje ili prodaje ovaj Proizvod može vam naplatiti druge troškove. Ako je tako, ta će vam osoba pružiti informacije o tim troškovima i kako oni utječu na vaše ulaganje. Tablice prikazuju iznose koji se uzimaju iz vašeg ulaganja za pokrivanje različitih vrsta troškova. Ti iznosi ovise o tome koliko uložite i koliko dugo držite Proizvod. Ovdje prikazani iznosi su ilustracije na temelju primjera iznosa ulaganja i različitih mogućih razdoblja ulaganja. Pretpostavili smo sljedeće:

- U prvoj godini dobit ćete povrat uloženog iznosa (0 % godišnjeg prinosa). Za ostala razdoblja čuvanja pretpostavili smo da Proizvod funkcionira kao što je prikazano u umjerenom scenariju.
- Uloženo je USD 10 000

Trošak tijekom vremena		
	U slučaju izlaska nakon 1 godine	U slučaju izlaska nakon 5 godina
Ukupni troškovi	USD 62	USD 305
Godišnji učinak troškova (*)	0,6 %	0,6 %
(*) To pokazuje kako troškovi smanjuju vaš prinos svake godine tijekom razdoblja držanja. Primjerice, pokazuje da ako izađete u preporučenom razdoblju zadržavanja, predviđa se da će vaš prosječni godišnji prinos iznositi 7,6 % prije troškova i 6,9 % nakon troškova. Dio troškova možemo podijeliti s osobom koja vam prodaje Proizvod kako bismo pokrili usluge koje vam pruža. Obavijestit će vas o iznosu.		

Raščlamba troškova		
Jednokratni troškovi po ulasku ili izlasku		U slučaju izlaska nakon 1 godine
Ulazni troškovi	Ne naplaćujemo ulaznu naknadu.	USD 0
Izlazni troškovi	Ne naplaćujemo izlaznu naknadu.	USD 0
Kontinuirani troškovi nastali svake godine		
Naknade za upravljanje i drugi administrativni troškovi ili troškovi poslovanja	0,59 % vrijednosti vaše investicije godišnje. Riječ je o procjeni na temelju stvarnih troškova u prethodnoj godini.	USD 59
Transakcijski troškovi	0,03 % vrijednosti vaše investicije godišnje. Ovo je procjena troškova nastalih prilikom kupnje i prodaje temeljnih ulaganja za Proizvod. Stvarni iznos ovisit će o tome koliko kupujemo i prodajemo.	USD 3
Povremeni troškovi nastali u posebnim okolnostima		
Naknade za uspješnost (i udio u dobiti)	Ne naplaćuje se naknada za uspješnost za ovaj proizvod.	USD 0

Koliko bih ga dugo trebao držati i mogu li podići novac ranije?

Preporučeno razdoblje držanja: 5 godina.

Ovaj je proizvod prikladan za srednjoročno do dugoročno ulaganje. Dionice u Proizvodu u načelu se mogu otkupiti svakog dana trgovanja. Za takvu transakciju nema troškova ili naknada. Proizvođač može obustaviti otkup ako se to čini potrebnim zbog iznimnih okolnosti, uzimajući u obzir interese ulagatelja kako je navedeno u Prospektu. Ulagati će proizvod moći kupiti i prodati na burzi.

Kako se mogu žaliti?

Možete nam poslati bilo kakve pritužbe na Proizvod ili ponašanje Proizvođača [Obrazac za pritužbe](#) ili putem e-pošte na complaints-europe@vaneck.com ili pismom na adresu VanEck (Europe) GmbH, Attn. Compliance/Complaints Handling, Kreuznacher Str. 30 60486 Frankfurt/Main, Njemačka ili VanEck Asset Management B.V., Barbara Strozziilaan 310 1083 HN Amsterdam, Nizozemska. Za dodatne informacije pogledajte [Postupak rješavanja pritužbi](#). U slučaju pritužbi na bilo koji savjet u vezi s Proizvodom, a koji se odnosi na stjecanje Proizvoda, obratite se izravno osobi koja vam je prodala Proizvod ili vam je savjetovala da kupite Proizvod.

Druge relevantne informacije

Dodatne informacije o Proizvođaču i Proizvodu, uključujući prospekt i najnovija godišnja izvješća i polugodišnja izvješća, dostupne su besplatno na internetu na www.vaneck.com ili na zahtjev u sjedištu Proizvođača. Ti su dokumenti dostupni na engleskom i nekim drugim jezicima. Neto vrijednost imovine i druge informacije dostupne su putem interneta na www.vaneck.com. Scenariji uspješnosti izračunavaju se na mjesečnoj osnovi i dostupni su zajedno s prošlim podacima o uspješnosti za posljednje 4 godine na <https://www.vaneck.com/hr/hr-hr/remx-supporting-doc.pdf>. Pojednosti o politici nagrađivanja Proizvođača, VanEck Asset Management B.V., uključujući, ali ne ograničavajući se na, opis načina izračuna naknada, identiteta osoba odgovornih za dodjelu naknada i pogodnosti, uključujući sastav odbora za naknade, gdje je to primjenjivo, mogu se dobiti na web-mjestu www.vaneck.com, a papirnat primjerak dostupan je, besplatno i na zahtjev, u VanEck UCITS ETFs plc sjedištu Proizvođača podliježe poreznim zakonima i propisima Irske. Ovisno o vašoj zemlji prebivališta, to može utjecati na vaše ulaganje. Obratite se svom investicijskom ili poreznom savjetniku za savjet o vlastitim poreznim obvezama. Daljnje pojedinosti o Indeksu dostupne su na web-mjestu Pružatelja indeksa: www.marketvector.com